
7rt.75 -...É'ClIONAL 
REO N° /121 5 t 2 

V S 3 ) .11 11 O 

15011GU Y 1611 LITA 

¡DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

011\ \ CA !III?»  

GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 

CONSEJO REGIONAL 

ACUERDO REGIONAL N° 197.2018-GRJ/CR 
POR CUANTO: 

El Consejo Regional de Junín, en Sesión de Ordinaria celebrada a los 05 días del mes de junio de z 	IN 

1 	12 z 	2018, en la Sala de Sesiones de la Sede del Gobierno Regional Junín. • -, Q 
' ..j 	!I. 1 

	

o nc 	 VISTOS: — D -  
E. L

J --4) 

	

ta 1:(3, 	Oficio N°382-2018-GCR/VHQH, suscrito por el Consejero Víctor Hugo Quijada Huamán, 
I) ,-- 

	

c) , `' 	Solicito Acuerdo Regional para que la Oficina Regional de Control del Gobierno Regional Junín (ORCI) 
emita Informe de responsabilidad de CINCUENTA Y TRES Actas de Conciliación periodo 2017 — 2018, •:. rj .., 

-:j' por controversias contractuales en la ejecución de obras por los presuntos indicios razonables de faltas 
á administrativas y civiles. . , 

1. 	• o ce 
cc  ,.., 	CONSIDERANDO: < '.' 

Que, conforme establece el artículo 191° de la Constitución Política del Estado, en concordancia con 
el artículo 2° de la Ley N° 27867 - Ley Orgánica de Gobiernos Regionales y sus modificatorias, señalan 
que los Gobiernos Regionales emanan de la voluntad popular y son personas jurídicas de derecho 
público que gozan de autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su 
competencia; 

o 
Ift Que, el Consejero Víctor Hugo Quijada Huamán realiza un sustento para su pedido verbal he realizado 
18 una fiscalización pormenorizada que ha obtenido esta Gestión, pero me refiero a las obras que se 

á están ejecutando 2015, 2016 y 2017, encontrando estas 53 actas que les he alcanzado en las cuales 1Zal Iv......L  
:Meg 'estoy detectando que ninguna cumple los requisitos legales de la Ley de Conciliación el 99.9% está 

i51 dirigido cada solicitud que puede ver y analizarlo se refiere a las ampliaciones de plazo, a las 
1-1‘ ampliaciones de presupuesto y están en las empresas que llevan el Consorcio Hospitalario Junín que 

está llevando la obra, esta del Colegio Santa Isabel 2, esta del Consorcio Capricornio está en la 
' Carretera Vista Alegre, Chongos Alto — Huasicancha, hay varios Consorcios que piden nulidad de 

ontratos y que extraño que sigan y quieran primero conciliar cuando estén ejecutando la obra, le 
aceptan la conciliación y le aceptan más a sus generales, yo veo específicamente en carretera de 
Tarma — Huasihuasi, van a conciliación cuando hicimos la denuncia de que no había supervisión, en 
efecto nosotros sabemos bien que hay Supervisores la Ley de Contrataciones del Estado obliga 
mayores a 2 millones y medio tiene ve hacer supervisión en el caso de mismo Huasahuasi ya 
infringieron los funcionarios del Gobierno Regional Junín y que habrá detrás de ello porque conciliaron 
con la empresa retira supervisores y solo quédate con inspectores que quiere decir con esto a mí 
personalmente me llama la atención de Huasahuasi que había 2 millones para su rendición y ahora 
ya no hay nada y se pagó desde el primer semestre desde cuando empezó esta obra ; otro caso en 
La Oroya sobre el Sanamitno de La Oroya hay dos componentes, en el primer componente igual la 
supervisión desaparece y es más convocan componentes que no están en el perfil y van a conciliación 
y te aceptamos vamos hacer la variación del expediente; señores nosotros para aceptar primero se 
hace la variación del expediente y después se hace la obra ; caso Puente Comuneros que también 
está incluido aquí que han licitado sin tener presupuesto los accesos y la conciliación le acepta no te 
decimos nada Consorcio sigue ejecutándolo; ese es el motivo porque no se avanzaba esta obra ; 
Santa Isabel de igual manera ampliación de plazo por cada componente que comenzaron a existir sin 
estar incluido en el expediente cuantos días de plazo 90 días, 120 días y le aceptan ya el Consorcio 

z 
z 
3 



OH= Y SELVA 
¡DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

afa 
PEDR' ISAEL MA TINEZ ALFA110 

OCI-OtiAPO 

ossa A fi fí fifi?, 

GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 

CONSEJO REGIONAL 

Isabel II solicita acéptame la ampliación de plazos o si no te paro la obra y el Gobierno Regional le 
acepto y lo más caótico es porque estoy observando estas actas de conciliación y solicito que mediante 
Acuerdo Regional que todas las 53 Actas a manera de denuncia de Consejo pase de inmediato a 
Control Interno para su pronunciamiento y así nosotros evitamos nuestra responsabilidad civil y penal 
que podamos tener y administrativa por no haber podido emitido un informe a sabiendas que están 
existiendo estos actos administrativo y dolosos; 

Que, el artículo 4° del Reglamento Interno del Consejo Regional establece que, los Consejeros 
Regionales ejercen individualmente funciones fiscalizadoras del gobierno. Estas funciones y los actos 
que realicen en su ejercicio, no pueden ser materia de limitación, retardo ni obstrucción por ninguna 
autoridad o persona. Cumplen estas funciones fiscalizadoras a través de Comisiones o 
individualmente, pudiendo efectuar requerimientos a la administración regional para que 
obligatoriamente informe sobre aquellos asuntos que demanden su intervención; en su artículo 109° 
señala que, las Consejeras y Consejeros, Comisiones de Consejeros Regionales y el Consejo 
Regional, pueden solicitar por escrito, directamente o a través del Presidencia Regional, las 
informaciones y/o documentación que requieran de los funcionarios de la región, los mismos que 
deberán cumplir con dicho requerimiento dentro del plazo que le fije el solicitante, que no debe ser 

'715 	menor de dos días, ni exceder de cinco días hábiles, bajo responsabilidad administrativa, civil y penal; 
á] 	Que, el consejero delegado menciona, que se procederá a la votación; ci) 
o cc 

< Que, el artículo 39° de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, señala que los 
Acuerdos del Consejo Regional expresan la decisión de este órgano sobre asuntos internos del 
Consejo Regional, de interés público, ciudadano, institucional o declara su voluntad de practicar un 
determinado acto o sujetarse a una conducta o norma institucional; 

Que, de conformidad con las atribuciones conferidas por los artículos 9°, 10°, 11°, 15° y 37° de la Ley 
N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales sus modificatorias y el Reglamento Interno del 
Consejo Regional aprobado con Ordenanza Regional N° 179-2014-GRJ/CR; 

El Consejo Regional con el voto UNÁNIME de sus miembros. 

ACUERDA: 
ARTÍCULO ÚNICO.- REMÍTASE el Oficio N°382-2018-GCR/VHQH, suscrito por el Consejero Víctor 
Hugo Quijada Huamán a la Oficina Regional de Control del Gobierno Regional Junín (ORCI) con la 
finalidad que emita Informe de responsabilidad de CINCUENTA Y TRES Actas de Conciliación periodo 
2017 — 2018, por controversias contractuales en la ejecución de obras por los presuntos indicios 
razonables de faltas administrativas y civiles. 

Dado en el Gobierno Regional de Junín a los, 08 días del mes de junio del año dos mil dieciocho. 

Regístrese, Comuníquese y Cúmplase. 

GOBIER 	 AL JUNIN 


	Page 2
	Page 1

